


目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................................................... 51
[...]
高浓度有机废水补充引用微迅电子（惠州）有限公司及江门崇达电路技术有限公司有

机废水实测数据进行参考。废水源强类比取值情况见下表。



80

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-26 废水源强类比取值情况一览表

本项目

废水

类比项目 污染物（mg/L，pH 除外）

名称
废水种

类
废水来源及产生工序 pH CODcr 总铜 氨氮 SS 总

磷
总氮

石

油

类

磨板废

水、喷砂

废水、一

般清洗

废水

江门诺华电子

有限公司

磨板废

水

磨边、磨板及其后续清

洗
6~7 30 4 / 300 / / /

《印制电路板

废水治理工程

技术规范》
(HJ2058-2018)

磨板废

水

钢板磨刷线、表面处

理、陶瓷磨板线等生

产工艺产生的废水

5~7 <30 <3 <5 / / / /

本项目取值

磨板废

水、喷砂

废水、一

般清洗

废水

粗磨清洗线磨板后水

洗，线路前处理线酸洗

后水洗、磨板后水洗，

SES线磨板后水洗，阻

焊磨板线酸洗后水洗，

阻焊磨板线喷砂后五级

水洗，金板清洗线水洗，

锡板清洗线水洗，粗磨

清洗线磨板，线路前处

理线磨板，SES线磨板，

阻焊磨板线研磨，阻焊

磨板线喷砂、冲污水

5~7 30 4 5 300 / / /

高浓度

有机废

水

江门诺华电子

有限公司

有机清

洗废水

显影、补充显影、膨松

槽更换；显影、补充显

影、退膜、去膜、除胶

渣及回收后等工序后续

清洗

8~l0 230 12 / 300 / / 10

江门崇达电路

技术有限公司

有机清

洗废水

脱膜、显影槽液及后续

清洗水
12.52 5258~5647 0.13~0.16 31.3~44.7 350 / 39.5~64.7 /

微迅电子（惠

州）有限公司

高有机

清洗废

显影、退膜、除油、整

孔等工作槽更换槽液；
11.2~11.5 8000 5 15.4 1500 5 80 1.3



81

水 显影、退膜工序后的第

一道水洗；冼网版清洗

水

《印制电路板

废水治理工程

技术规范》
(HJ2058-2018)

高有机

清洗废

水

显影、剥膜、除胶一级

清洗水
>10 5000~15000 2~10 <20 / / / /

本项目取值

高有机

清洗废

水

线路显影线显影后五级

水洗 1，阻焊显影线显

影后五级水洗 1
13 8000 12 45 1500 5 80 10

低浓度

有机废

水

江门诺华电子

有限公司

有机清

洗废水

显影、补充显影、膨松

槽更换；显影、补充显

影、退膜、去膜、除胶

渣及回收后等工序后续

清洗

8~l0 230 12 / 300 / / 10

《印制电路板

废水治理工程

技术规范》
(HJ2058-2018)

低浓度

有机废

水

脱膜、显影工序的二级

后清洗水；贴膜、氧化

后、镀锡后以及保养清

洗水、废气处理喷淋水

等

<10 200~600 10~50 <20 / / / /

本项目取值

低浓度

有机废

水

线路显影线五级水洗

2，阻焊显影线五级水洗
2

8~l0 230 12 20 300 / / 10

铜氨废

水

江门诺华电子

有限公司

含氨废

水

碱蚀、水洗后续清洗废

水；微蚀槽更换
>10 374 40 200 100 / 200 /

《印制电路板

废水治理工程

技术规范》
(HJ2058-2018)

铜氨废

水

碱性蚀刻清洗水，过硫

酸铵体系下微蚀清洗水
8~10 200~300 150~250 60~200 / / 200 /

本项目取值
铜氨废

水
SES线蚀刻后水洗 8~10 380 200 200 100 / 200 /

含铜废

水

江门诺华电子

有限公司

高酸废

水

酸蚀后清洗废水、退镀

或退锡后续清洗
1~2 100 40 / 100 / 40 /



82

《印制电路板

废水治理工程

技术规范》
(HJ2058-2018)

含铜废

水

电镀铜、酸性蚀刻工艺

的清洗水
3~5 80~300 20-100 <20 / / / /

本项目取值
含铜废

水
SES线退锡后水洗 3~5 300 100 20 100 / 40 /

表 4-27 项目生产废水污染物产生情况一览表

废水种类 废水产生量 m3/d 指标
污染物（mg/L，pH 除外）

pH CODcr 总铜 氨氮 SS 总磷 总氮 石油类

W1一般清洗

废水、W2磨板

废水、W6喷砂

废水

/ 产生浓度（mg/L） 5~7 30 4 5 300 / / /

40.243 日产生量（t/d） / 0.001 0.000 0.000 0.012 / / /

12072.9 年产生量（t/a） / 0.362 0.048 0.060 3.622 / / /

W3高浓度有

机废水

/ 产生浓度（mg/L） 13 8000 12 45 1500 5 80 10

15.086 日产生量（t/d） / 0.121 0.000 0.001 0.023 0.0001 0.001 0.0002

4525.8 年产生量（t/a） / 36.206 0.054 0.204 6.789 0.023 0.362 0.045

W4低浓度有

机废水

/ 产生浓度（mg/L） 8~l0 230 12 20 300 / / 10

10.880 日产生量（t/d） / 0.003 0.000 0.000 0.003 / / 0.0001

3264.0 年产生量（t/a） / 0.751 0.039 0.065 0.979 / / 0.03264

W5铜氨废水

/ 产生浓度（mg/L） 8~10 380 200 200 100 / 200 /

4.123 日产生量（t/d） / 0.002 0.001 0.001 0.000 / 0.001 /

1236.9 年产生量（t/a） / 0.470 0.247 0.247 0.124 / 0.247 /

W7含铜废水
/ 产生浓度（mg/L） 3~5 300 100 20 100 / 40 /

4.123 日产生量（t/d） / 0.001 0.000 0.000 0.000 / 0.000 /



83

1236.9 年产生量（t/a） / 0.371 0.124 0.025 0.124 / 0.049 /

合计
74.456 日产生量（t/d） / 0.127 0.002 0.002 0.039 0.000 0.002 0.000

22336.8 年产生量（t/a） / 38.160 0.513 0.601 11.637 0.023 0.659 0.078



84

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、地表水环境影响分析

本项目营运期外排废水主要为员工生活污水及生产废水。

1）生活污水依托中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理可行性分析

项目所在地属于中山市小榄水务有限公司污水处理分公司服务范围，生活污水

经市政污水管道汇集进入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司集中处理达标

后外排进入横琴海。

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，本项

目在中山市小榄水务有限公司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污水管网进

入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理设施。据中山市小榄镇污水工程专

项规划，小榄镇（小榄片）的生活污水将由中山市小榄水务有限公司污水处理分公

司处理，中山市小榄水务有限公司污水处理分公司一期和二期设计处理能力为 14

万吨/日，三期设计处理能力为 10万吨/日，现状一期、二期和三期均已投入使用，

现状处理能力为 22万吨/日，污水处理厂处理工艺：①一期和二期污水工艺包括粗

格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V型滤池→消

毒池；②三期污水处理工艺：粗格栅和保→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O

生物反应池→二沉池→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒，废水处理工艺流程图详

见下图。

图 4-1 中山市小榄水务有限公司污水处理分公司一、二期工程废水处理工艺流程



85

图 4-2 中山市小榄水务有限公司污水处理分公司三期工程废水处理工艺流程

图 4-3 中山市小榄水务有限公司污水处理分公司三期工程深度处理工艺流程

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司设计进水水质与出水水质情况如下

表所示。

表 4-28 中山市小榄水务有限公司污水处理分公司设计进水、出水水质情况一览表

序号 指标 设计进水水质 设计出水水质

1 pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲）

2 BOD ≤150mg/L ≤10mg/L

3 COD ≤260mg/L ≤40mg/L

4 TN ≤35mg/L ≤15mg/L

5 NH3-N ≤25mg/L ≤5mg/L

6 SS ≤150mg/L ≤10mg/L

7 TP ≤4mg/L ≤0.5mg/L

本项目生活污水排放量为 2.4m3/d，约占实际日处理量（22万吨）的 0.001%，

占污水处理厂处理能量较小，项目生活污水的排入不会对中山市小榄水务有限公司

污水处理分公司造成较大的冲击。因此本项目生活污水依托中山市小榄水务有限公

司污水处理分公司集中处理是可行的。

2）生产废水依托园区污水处理厂处理可行性分析

本项目位于中山市小榄镇五金表面处理聚集区，目前园区已建成集中污水处理



86

厂，污水处理厂已取得全国排污许可证（广东粤江环保科技有限公司，许可证编号：

91442000MAA4HPMA1H001V）。

①纳污范围、处理能力及工艺

园区集中污水处理厂位于中山市小榄镇泰业路 68号（中山市小榄镇五金表面

处理聚集区内），在园区核心区西南角，本项目在其收纳范围内。污水站总处理规

模为 2000m3/d，中水回用 800m3/d，排放量 1200m3/d。处理厂不接收涉砷、汞、镉、

铬、铅等 5类重点重金属的废水，不接收废液。园区污水处理厂实行“废水分类收

集预处理+综合废水生化处理+深度处理”的方式，划分为 8大类废水（同一大类废

水使用同种污水处理工艺进行处理），各类废水经分类预处理后进入综合废水处理

系统。园区污水处理厂设计回用水出水水质执行《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中“工艺与产品用水”指标，且电导率需符合相关要求。尾水

水质满足广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三

角地区水污染物排放限值（其中阴离子表面活性剂执行广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准）及《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1直接排放限值较严值后排入凫州河。

根据《中山市小榄镇五金表面处理聚集区（绿金湾高端环保共性产业园）公辅

工程建设项目环境影响报告书》《中山市小榄镇五金表面处理聚集区（绿金湾高端

环保共性产业园）建设项目非重大变动论证报告》及其专家评审意见（专家评审意

见详见附件 9），为满足入驻电路板企业废水处理需求，园区污水处理厂进行了工

艺提升并根据调整后各系统处理能力及电路板行业废水特征重新分流废水，具体方

案如下：

表 4-29 园区废水处理站接收废水类别以及水量划分

类别 序号 废水名称 调整情况 分流说明
废水处理

规模
m3/d

1#

1 高浓度有机废水 原环评审批 含有较多乳化油

及有机物，预处理

需采用不同的工

艺

100
2

高浓度有机废水（线路板项

目显影、剥膜、除胶一级清

洗水）

新增

2#

3 水帘柜废水（水帘柜等水质

相近废水）
原环评审批 该类废水污染物

浓度不高，且无第

一类污染物，可以

采用同样的预处

理工艺

9804 一般含油废水 原环评审批

5 电泳废水（电泳等水质相近

废水）
原环评审批



87

6 钝化废水（钝化等水质相近

废水）
原环评审批

7 低浓度有机废水（线路板项

目）
新增

8 磨板废水（线路板项目） 新增

9 硅烷化废水（硅烷化等水质

相近废水）
原环评审批

10 碱性发黑废水（碱性发黑等

水质相近废水）
原环评审批

3# 11 高浓度含磷废水 原环评审批

单独预处理后进

入一般含磷废水

处理

20

4#

12 一般含磷废水 原环评审批 含磷量高，单独进

行预处理除磷以

确保后续磷的达

标

160
13

陶化废水（陶化等水质相近

废水）
原环评审批

5# 14 含镍废水 原环评审批

含第一类污染物，

需单独处理镍达

标后再允许与其

他废水混合

100

6#

15 清洗废水 原环评审批

较为清洁的下水，

可以经简单处理

后直接回用，单独

处理可以避免其

他废水对该股废

水的污染

540

16 染色废水（染色等水质相近

废水）
原环评审批

有无机色团，需单

独脱色后再与其

他废水混合处理

7#
19 含铜废水 含铜废水

含重金属铜（含络

合铜），需单独进

行破络处理 100

20 含铜废水、铜氨废水（线路

板项目）
新增 /

8# 21 含铬废水 新增

电解（使用铬酸

酐、电解液）、钝

化（使用铬酸酐、

钝化剂）等工艺过

程产生含铬废水

15

合计 2015

污水站工艺流程如下图：

图 4-4 园区污水处理厂 2#废水预处理系统工艺流程图



88

图 4-5 园区污水处理厂 1#废水预处理系统工艺流程图

图 4-6 园区污水处理厂 7#废水预处理系统工艺流程图

图 4.2-7 园区综合废水处理系统工艺流程图

③进水水量、水质、废水稳定达标分析、特征污染物分析

目前园区集中污水处理厂污水处理系统正常运转，根据其全国排污许可证（广

东粤江环保科技有限公司，许可证编号：91442000MAA4HPMA1H001V）和日常监
